
Datos Básicos

Serie NPN
Calentadores de Agua 
sin TanqueNPN-Universal 

para interiores

Resumen de certificación de Navien

Modelo

Aprobaciones de los productos Clasificaciones de eficiencia*

CSA
NSF

(Norma 5)
Bajo contenido de plomo

(<0.25%)
Mínimo contenido de NOx

Factor de energía uniforme
(UEF)

GPM máx.
(Alza de 35°F/ 19°C)

NPN-160U-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 7.5

NPN-160U-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 7.5

NPN-180U-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 8.5

NPN-180U-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 8.5

NPN-199U-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 9.5

NPN-199U-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 9.5

NPN-160E-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 7.5

NPN-160E-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 7.5

NPN-180E-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 8.5

NPN-180E-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 8.5

NPN-199E-NG Sí Sí Sí Sí 0.81 9.5

NPN-199E-LP Sí Sí Sí Sí 0.81 9.5

NPN-Universal con 
tapa de ventilación 

para uso en exteriores

NPN-Exterior 
sólo para 
exteriores

*Según los procedimientos de prueba del Departamento de Energía (DOE) de EE.UU.         **Según el costo promedio nacional del gas natural de $1.09/thm, costo del propano de $2.41/galón.

1  Mixta se refiere a una aplicación de calentamiento combinado 
de agua potable y espacios. Los calentadores de agua no 
se pueden usar en aplicaciones que son únicamente de 
calefacción de espacios.

2  Recirculación no controlada: las bombas externas 
configuradas para circulación continua a través del calentador 
de agua están sometidas a los términos de garantía de 
recirculación no controlada. Un Aquastat es la exigencia de 
control de bomba mínimo para recirculación de tanque de 
almacenamiento o agua caliente doméstica con el fin de 
mantener la garantía de recirculación controlada completa.

Consulte la garantía completa para acceder a todos los 
detalles en NavienInc.com.

Alza de temperatura (salida máxima)

*Ajuste de temperatura máx. de 140°F (60°C).

Capacidad de agua caliente doméstica

Alza de 
temp.
(°F/°C)

Caudal (GPM)

NPN-160 NPN-180 NPN-199

30 / 16 8.7 10.0 11.1

35 / 19 7.5 8.5 9.5

40 / 22 6.6 7.5 8.3

45 / 25 5.8 6.6 7.4

50 / 28 5.2 6.0 6.6

55 / 31 4.8 5.4 6.0

60 / 33 4.4 5.0 5.5

65 / 36 4.0 4.6 5.1

70 / 39 3.7 4.3 4.7

75 / 42 3.5 4.0 4.4

80 / 44 3.3 3.7 4.1

85 / 47 3.1 3.5 3.9

90 /50 2.9 3.3 3.7

100 / 56* 2.6 3.0 3.3

Garantía Características de los productos

Modelos Gas natural/propano

NPN-160 serie U/E 10,700–160,000 (BTU/H)

NPN-180 serie U/E 10,700-180,000 (BTU/H)

NPN-199 serie U/E 10,700-199,900 (BTU/H)

Aplicación Mano 
de obra Piezas

Inter-
cambiador 

de calor

Residencial
Estándar 1 año 5 años 15 años

Recirculación 
no controlada2 1 año 3 años 5 años

Comercial 
o mixta1

Estándar 1 año 5 años 5 años

Recirculación 
no controlada2 1 año 3 años 3 años

INTERCAMBIADOR DE

DE ACERO INOXIDABLE

CALOR Y QUEMADOR

NAVITECH
TM

Intercambiador de calor 
y quemador de acero 
inoxidable

SUPERIOR
DE CALIDAD
INTEGRADO
C O N T R O L

Controles integrados 
de calidad superior

0.81 UEF Factor de energía uniforme 
0.81

RANGO DE  TEMP . °F
Rango de temperatura       
98°F a 140°F / 36°C a 60°C

9.5 GPM
A UN ALZA DE
TEMP. DE 35° 

H
A
S
T
A

Hasta 9.5 GPM a un alza 
de 35°F / 19°C

RESIDENCIAL Y
COMERCIAL

Para aplicaciones residenciales 
y comerciales

 

DE CASCADA
CAPACIDAD Listo para conexión en 

cascada con hasta 2 unidades

W I - F I
CONTROL

OPCIONAL

Este accesorio permite el 
acceso remoto al control de 
temperatura, datos de uso y 
notificaciones de diagnóstico 
por smartphone o tablet.

L A  R E I N V E N C I Ó N  D E  L O S  C A L E N TA D O R E S  S I N  TA N Q U E  S I N  C O N D E N S A C I Ó N
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14 pulg. (356 mm) 14 pulg. (356 mm)

2.7 pulg. 
(68 mm)

2.7 pulg. 
(68 mm)

3.2 pulg. 
(80.1 mm)

3.2 pulg. 
(80.1 mm)

4.9 pulg. 
(124.1 mm)

4.9 pulg. 
(124.1 mm)

Serie NPN-U Serie NPN-E

Vista superior Vista superior

Vista frontal Vista frontal

Conexiones de suministro

Tamaño de 
conexión

Ventilación de gas de escape 3"
Admisión de aire 5"
Salida de agua caliente Φ 3/4"
Entrada de agua fría Φ 3/4"
Entrada de gas Φ 3/4"
Drenaje de condensados Φ 5/8"

Tamaño de 
conexión

Salida de agua caliente Φ 3/4"
Entrada de agua fría Φ 3/4"
Entrada de gas Φ 3/4"

Conexiones de suministro

Elemento
Modelo NPN-Universal Modelo NPN-Exterior

NPN-160U NPN-180U NPN-199U NPN-160E NPN-180E NPN-199E

Capacidad térmica (entrada) 
gas natural/propano

10,700–
160,000
(BTU/H)

10,700–
180,000
(BTU/H)

10,700–
199,900
(BTU/H)

10,700–
160,000
(BTU/H)

10,700–
180,000
(BTU/H)

10,700–
199,900
(BTU/H)

Factor de energía uniforme para GN y LP 0.81 UEF

Caudal  
(agua caliente 
doméstica)

Alza de temp. de  
35°F (19°C)

7.6 GPM
(28.8 L/m)

8.5 GPM
(32.2 L/m)

9.5 GPM
(36.0 L/m)

7.6 GPM
(28.8 L/m)

8.5 GPM
(32.2 L/m)

9.5 GPM
(36.0 L/m)

Alza de temp. de  
45°F (25°C)

5.8 GPM
(22.3 L/m)

6.6 GPM
(25.0 L/m)

7.4 GPM
(28.0 L/m)

5.8 GPM
(22.3 L/m)

6.6 GPM
(25.0 L/m)

7.4 GPM
(28.0 L/m)

Alza de temp. de  
67°F (37°C)

4.0 GPM
(15.1 L/m)

4.5 GPM
(17.0 L/m)

5.0 GPM
(18.9 L/m)

4.0 GPM
(15.1 L/m)

4.5 GPM
(17.0 L/m)

5.0 GPM
(18.9 L/m)

Dimensiones 14.0” (ancho) x 23.0” (altura) x 9.3” (fondo)

Peso 55 lbs
(25 kg)

60 lbs
(27 kg)

60 lbs
(27 kg)

55 lbs
(25 kg)

60 lbs
(27 kg)

60 lbs
(27 kg)

Tipo de instalación
Montaje en la pared en interiores  
(sistema de ventilación opcional para 
exteriores)

Solo montaje en pared en exteriores

Tipo de ventilación Ventilación directa de tiro forzado (solo en interiores)

Tipo de encendido Encendido electrónico

Presión de agua 15–150 PSI

Presión de suministro de gas natural 
(desde la fuente) 3.5" WC–10.5" WC

Presión de suministro de gas propano 
(desde la fuente) 8" WC–13" WC

Presión del colector de gas natural  
(mín./máx.)

0.70" WC, 
2.83" WC

0.53" WC, 
2.25" WC

0.53" WC, 
2.81" WC

0.69" WC, 
3.23" WC

0.53" WC, 
2.38" WC

0.52" WC, 
2.99" WC

Presión del colector de gas propano  
(mín.-máx.)

1.38" WC, 
5.93" WC

1.31" WC, 
5.28" WC

1.31" WC, 
6.55" WC

1.35" WC, 
6.34" WC

1.28" WC, 
5.39" WC

1.28" WC, 
6.61" WC

Caudal mínimo 0.5 GPM (1.9 L/m)

Tamaños de conexión

Entrada de agua fría NPT de 3/4"

Salida de agua caliente NPT de 3/4"

Entrada de gas NPT de 3/4"

Fuente de 
alimentación

Suministro principal 120 V CA, 60 Hz

Normal 90 W 88 W 120 W 90 W 88 W 120 W

Espera 4 W

Anticongelación 114 W

Bomba externa < 150 W, 1.5 A

Fusible 5.0 A

Materiales
Revestimiento Acero al carbono laminado en frío

Intercambiador de calor Acero inoxidable

Dispositivos de seguridad Control de llama con barra, APS, detector de operación de encendido, 
interruptor de límite de temperatura de agua alta, fusible para sobrecarga de energía

Navien se reserva el derecho a cambiar especificaciones en cualquier momento sin previo aviso. 
Visite www.NavienInc.com para verificar que tiene la información más actualizada.

Navien Inc.
20 Goodyear, Irvine, CA 92618 
800-519-8794, NavienInc.com

NPN-QF001-1911

Dimensiones

Accesorios

Especificaciones

Control Wi-Fi NaviLink™

PBCM-AS-001
Juego de Válvulas de 
Fácil Instalación de 
3/4" con válvula 
de alivio 30009323A

Cable para Conexión 
en Cascada
GXXX000546
Cable para Bomba Externa
GXXX001319

Sistema de Tapa de 
Ventilación para Exteriores 
(Solo NPN-U)
30023991A

PeakFlowE™

Sistema Anti Incrustación
GXXX001725
PeakFlowE™

Reemplazo 
GXXX001726 
PeakFlow™

Reemplazo 
GXXX001327

Sistema de Control 
HotButton™

PZZZ-00046
Placa de Pared
GXXX001427
Pulsador
GXXX001426

Optimizador AHU del sis-
tema H2Air™

PNBD-000001

Control Remoto 
(Opcional para  
modelos NPN-U)
30022717A

Cubierta para Tubería serie 
NPN
30024017A

Caja Empotrada
(Solo NPN-E)
30023550A

L A  R E I N V E N C I Ó N  D E  L O S  C A L E N TA D O R E S  S I N  TA N Q U E  S I N  C O N D E N S A C I Ó N
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